
 

 

ВОЛОКОНОВСКАЯ  ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

24 мая 2022 года  № 2/9-1 

 

О распределении обязанностей между 

членами Волоконовской территориальной 

избирательной комиссии срока 

полномочий 2022-2027 годов 

 

В соответствии с Регламентом Волоконовской территориальной 

избирательной комиссии, Волоконовская территориальная избирательная 

комиссия постановляет: 

1. Распределить обязанности между членами Волоконовской 

территориальной избирательной комиссии срока полномочий 2022-2027 

годов по направлениям ее деятельности следующим образом: 

Председатель комиссии Гниденко Алексей Васильевич: 

- общее руководство и организация деятельности Волоконовской 

территориальной избирательной комиссии; 

- взаимодействие с Избирательной комиссией Белгородской 

области, государственными органами, органами местного самоуправления 

района, политическими партиями и иными общественными объединениями, 

некоммерческими организациями по вопросам соблюдения избирательных 

прав и права на участие в референдуме на территории муниципального 

района «Волоконовский  район; 

- планирование деятельности избирательной комиссии; 

- реализация мероприятий, связанных с подготовкой и 

проведением федеральных и региональных выборов, выборов в органы 

местного самоуправления района, референдумов; 

- обеспечение контроля за соблюдением избирательных прав 

граждан, права на участие в референдуме граждан Российской Федерации; 

- распределение выделенных средств из федерального, областного или 

местного бюджетов на финансовое обеспечение подготовки и проведения 

выборов, референдумов и контроль за их использованием; 

- взаимодействие с судебными и правоохранительными органами по 

вопросам обеспечения избирательных прав и права на участие в 

референдуме, граждан, предупреждения и пресечения нарушений 



2 

 

законодательства при проведении выборов, референдума, рассмотрение 

жалоб (заявлений) на решения и действия (бездействие) участковых 

избирательных комиссий, подготовка проектов мотивированных решений по 

указанным жалобам (заявлениям); 

- организация работы по повышению правовой культуры избирателей, 

участников референдума, обучению организаторов выборов и референдумов; 

- определение схем избирательных округов; 

- осуществление контроля по обеспечению технологическим 

оборудованием участковые избирательные комиссии  

Заместитель председателя комиссии Панов Сергей Иванович: 

- обеспечение реализации защиты избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации, политических 

партий, общественных объединений на агитацию при проведении выборов, 

референдумов, отзыва, в том числе через средства массовой информации; 

- обеспечение прав избирателей, участников референдума на 

получение информации о выборах и референдумах, обеспечение прав 

граждан Российской Федерации, политических партий и других 

общественных объединений на агитацию при проведении выборов и 

референдумов, в том числе через средства массовой информации; 

- взаимодействие с общественными организациями инвалидов по 

вопросам обеспечения избирательных прав граждан с ограниченными 

физическими возможностями; 

- руководство деятельностью контрольно-ревизионной службой 

при Волоконовской территориальной избирательной комиссии; 

- организация работы комиссий, групп, создаваемых при 

Волоконовской территориальной избирательной комиссии. 

Секретарь комиссии Калашник Вера Анатольевна: 

- взаимодействие с Избирательной комиссии Белгородской 

области, с органами местного самоуправления, политическими партиями, 

Общественной палатой Волоконовского района; 

- организация работы по повышению правовой культуры 

избирателей, участников референдума, обучению организаторов выборов и 

референдумов; 

- оказание правовой, методической, организационно-технической  

помощи участковым избирательным комиссиям; 

- контроль за источниками поступления, правильным учетом и 

использованием денежных средств избирательных фондов кандидатов, 

проверка сводных финансовых отчетов и сведений о поступлении и 

расходовании средств избирательных фондов кандидатов; 

- контроль за осуществлением регистрации (учета) избирателей 

(участников референдума); 

- определение схем избирательных округов; 

- организация работы по формированию участковых избирательных 

комиссий;      



3 

 

- организация работы по формированию и обучению резерва составов 

участковых избирательных комиссий;  

- организация работы по реализации областной, районных целевых 

Программ по повышению правовой культуры избирателей, участников 

референдума, обучению организаторов выборов и референдумов, разработка 

и реализация мероприятий, связанных с правовым обучением избирателей, 

профессиональной подготовкой членов комиссий, их резерва и других 

организаторов выборов, референдумов, изданием необходимой печатной 

продукции; 

- планирование деятельности Волоконовской территориальной 

избирательной комиссии; 

- организация, ведение делопроизводства и архива в Волоконовской 

территориальной избирательной комиссии; 

- контроль за выполнением постановлением, писем, плана работы  и 

мероприятий избирательной комиссии; 

- осуществление мер по организации единого порядка установления 

итогов голосования, определения результатов выборов, референдумов; 

- обобщение и анализ практики проведения выборов и референдумов, 

подготовка предложений по совершенствованию правоприменительной 

практики; 

- подготовка избирательных документов, для организации и 

проведения выборов и референдумов; 

- контроль за использованием КСА ГАС «Выборы» в период выборов и 

референдумов, наблюдение за ходом голосования и представлением 

предварительных итогов, результатов выборов и референдумов; 

- организация деятельности КСА ГАС «Выборы» Волоконовской 

территориальной избирательной комиссии; 

- организация хранения избирательных документов по выборам, 

референдумам, обеспечение передачи документации, связанной с 

организацией и проведением выборов, референдума в районный архив. 

Члены комиссии Бугаева Ольга Васильевна, Ильченко 

Александр Иванович, Никитин Александр Владимирович, Пожарский 

Николай Витальевич, Рыкалова Елена Николаевна, Семенов Сергей 

Николаевич,  Смирнова Тамара Александровна: 

- взаимодействие с органами местного самоуправления, 

политическими партиями, общественными объединениями; 

- участие в мероприятиях по повышению правовой культуры 

избирателей, участников референдума; 

- участие в проведении заседаний участковых избирательных 

комиссий; 

- участие в обучении организаторов выборов, референдума. 

 

2. Члены Волоконовской территориальной избирательной комиссии 

осуществляющие контроль за организацией работы и оказывающие 



4 

 

методическую помощь участковым избирательным комиссиям, комиссиям 

референдума, за соблюдением законодательства о выборах, референдумах, 

взаимодействующие с администрациями городских и сельских поселений по 

вопросам подготовки и проведения выборов и референдумов на 

территориях: 

- Гниденко А.В. - городских поселений «Поселок Волоконовка», 

«Поселок Пятницкое»; 

- Панов С.И. -  Староивановского сельского поселения;  

- Калашник В.А. -  Покровского, Тишанского, Фощеватовского, 

Ютановского сельских поселений; 

- Бугаева О.В. -  Борисовского сельского поселения; 

- Ильченко А.И. - Погромского сельского поселения; 

- Никитин А.В. -  Голофеевского сельского поселения; 

- Пожарский Н.В. - Шидловского сельского поселения;  

- Рыкалова Е.Н. - Волчье Александровского сельского поселения; 

- Смирнова Т.А. - Репьевского  сельского поселения; 

- Семенов С.Н. -  Грушевского сельского поселений. 

 

3. Уполномочить Гниденко А.В. - председателя Волоконовской 

территориальной избирательной комиссии, Калашник В.А. - секретаря 

Волоконовской территориальной избирательной комиссии, Бугаеву О.В., 

Семенова С.Н. - членов Волоконовской территориальной избирательной 

комиссии составлять протоколы об административных правонарушениях 

при проведении выборов, референдумов, предусмотренные ст.ст. 5.3-5.5, 5.8-

5.10, 5,12, 5,15, 5.17-5.20, 5.47, 5.50, 5.51, 5,56, 5.64-5.67 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях и представлять 

интересы Волоконовской территориальной избирательной комиссии в судах 

по их рассмотрению. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

председателя Волоконовской территориальной избирательной комиссии          

А.В. Гниденко. 

 

 

 

Председатель 

Волоконовской территориальной 

избирательной комиссии 

  

 

А.В. Гниденко 

 
 

 

Секретарь 

Волоконовской территориальной 

избирательной комиссии 

  

 

В.А. Калашник 
 


